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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено анализу идиостиля модератора как важного

фактора конструирования медиадиалога. В рамках исследования определяются

основные элементы идиостиля модератора как медийной языковой личности и

исследуется роль идиостиля модератора в построении медиадиалога.

Актуальность исследования определяется важностью принципа

антропоцентризма в современных медиалингвистических исследованиях. В

настоящее время с развитием информационных технологий медиа занимает все

более важное место в информационном обмене. Появляющиеся новые медиа

вместе с традиционными СМИ усиливают влияние медийных личностей –

модератора и журналиста – на массовую и повседневную коммуникацию.

Постоянный мониторинг этой среды коммуникации крайне востребован и в части

построения теории медийной речи, и в части разработки приемов формирования

общественного сознания. Данное исследование посвящено анализу одной из

наиболее важных проблем, существующих в этой сфере, – теории и практике

воздействия на аудиторию модератора медиадиалога.

Согласно социологическим опросам, новые медиа вызывают чрезвычайно

большой интерес российской молодежи, особенно от 14 до 17 лет1.Таким образом,

изучение моделей и способов воздействия новых медиа на молодое поколение

востребовано. Личности, которые активны в новых медиа, оказывают

существенное влияние на молодежную аудиторию не только в ее речевой практике,

но и на уровне формирования ценностей, поэтому исследование приемов

воздействия медийных личностей, которые могут оказывать как положительное,

так и негативное влияние на массовую аудиторию, является актуальным.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) большим интересом исследователей к изучению персонологии в

современных лингвистических направлениях;

2) важностью воздействия модератора как медийной языковой личности на

1 https://www.rbc.ru/newspaper/2023/06/20/648b0a599a79475517072527?ysclid=lurfhlikff788696127 (дата обращения –

9 апреля 2024 г.)

5

массовую аудиторию, особенно на молодежную, в коммуникативной практике;

3) возрастающим влиянием новых медиа в современной медийной

коммуникации.

Степень разработанности темы исследования. Идиостиль как объект

исследования изучался разными методами в соответствии с развитием

лингвистической науки. Так, исследователями применяются лингвистический

подход [Виноградов 1959], когнитивный подход [Пищальникова 1992],

коммуникативно-деятельностный подход [Болотнова, Болотнов 2012, Болотнов

2013а, б, в, г, 2014а, б, в, 2015, 2017, Болотнова 2015а, б, 2016, 2017, 2021] и

медиалингвистический подход [Добросклонская 2005, 2016, 2020]. Однако в

лингвистических исследованиях до сих пор отсутствует единое понимание

идиостиля языковой личности, что свидетельствует о недостаточной

разработанности данной темы. Помимо того, диалог как классическая форма

речевого общения является основой многих типов медийной продукции, что

предоставляет динамичный эмпирический материал для исследования идиостиля

модератора в живом коммуникативном взаимодействии.

В современных лингвистических исследованиях большое внимание

обращается на индивидуальный стиль речевого поведения известных медийных

личностей и разрабатывается методология анализа идиостиля языковой личности,

в которую включается изучение не только вербальных компонентов, но и

невербальных [Михайлова 2018, Шестерина 2020, Деева, Деревлева 2021, Кравчук

2021, Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н. 2021]. Так, в исследовании О.А.

Михайловной отмечается, что телеведущая Ольга Скабеева отличается деловым

стилем в одежде, агрессивностью и категоричностью речевого поведения,

использованием разных невербальных средств (жестов и мимики) в ходе общения

[Михайлова 2018]. По мнению исследователей И.В. Деевой и Е.В. Деревлевой, для

телеведущего Владимира Соловьева также характерно активное использование

невербальных средств для выделения информации – жестов, мимики, голоса [Деева,

Деревлева 2021].

Т.С. Злотникова и И.А. Хрящева рассматривают признаки и уровни, наиболее
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ярко демонстрирующие личность Владимира Соловьева как интеллектуала-

маргинала и выделяют такие его отличительные признаки, как оригинальность,

аттрактивность, диалогичность, социальную адаптивность, интеллектуальную

конформность [Злотникова, Хрящева 2019]. Отмечая зависимость стиля поведения

публичной личности от ее психологического типа, исследователи Н.Л. Нагибина и

Ю.Л. Огаркова характеризуют ведущих Александра Гордона и Владимира Познера

как личностей, цель которых – сообщить информацию, высказать свою позицию,

заставить размышлять. Соответственно, их постоянные речевые средства –

логический анализ ситуации, сталкивание точек зрения, мягкое «выворачивание

наизнанку» партнеров по диалогу [Нагибина, Огаркова 2014: 240]. Детальный

анализ стилистических особенностей коммуникативного поведения телеведущей

Дарьи Златопольской в фонетическом, лексическом, фразеологическом,

морфологическом и синтаксическом аспектах отражается в работе исследователя

Е.Р. Кравчук [Кравчук 2021]. По мнению исследователя, телеведущая Дарья

Златопольская в ходе общения прибегает к использованию разговорных единиц,

вводных конструкций, заимствованной лексики, прецедентных единиц и этикетных

высказываний, что полно описывает лингвистический образ данной ведущей [Там

же]. Исходя из существующих лингвистических исследований идиостиля языковой

личности, можно утверждать, что в описание языковой личности помимо

вербальных должны включаться такие аспекты, как внешний вид, тематический и

прагматический аспекты речевого поведения [Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н.

2021: 25], а также паралингвистический аспект (жесты, мимика, голос, интонация

и пр.).

Таким образом, актуальность исследования определяется потенциальной

важностью речевой практики модератора как языковой личности в массмедийной и

повседневной коммуникации и недостаточной разработанностью понятия

идиостиль, т.е. отсутствием единой интерпретации идиостиля модератора в

научных исследованиях.

Объект исследования – идиостиль модератора как медийной языковой

личности в динамике медиадиалога.
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Предмет исследования – соотношение идиостиля модератора и специфики

конструирования медиадиалога.

Научная новизна исследования заключается в рассмотрении идиостиля

модератора в его динамичном коммуникативном взаимодействии с собеседниками;

в использовании для интерпретации идиостиля модератора теории идентичности,

трактуемой в диссертации в системе макроролей и микроролей; в новой

разработанной функциональной структуре идиостиля модератора медиадиалога,

которая состоит из визуальных, паралингвистических, коммуникативных и

когнитивных компонентов. В понятие «идиостиль» включены не только собственно

речевой компонент, но и визуальные элементы (язык костюма и прически),

паралингвистические элементы (кинетическое и фонационное проявление

личности) и когнитивные особенности (тематическое предпочтение, принципы

кодирования и переработки информации). Таким образом, идиостиль модератора

как результат его коммуникативного взаимодействия с собеседниками в живом

общении рассматривается в диссертации в аспектах визуальных средств,

паралингвистических средств, коммуникативных средств конструирования

идентичности в системе макроролей и микроролей, моделей тематического

управления, средств привлечения массового адресата и когнитивного проявления в

тематическом выборе и переработке информации.

В качестве гипотезы исследования выдвигается предположение о том, что

своеобразие построения медиадиалога обусловлено идиостилем модератора как

управляющей стороны медиадиалога.

Цель исследования состоит в изучении идиостиля модераторов в разных

типах медиадиалога (фатическом / информационном, кооперативном /

конфликтном) и в раскрытии определяющей роли идиостиля модератора в

построении медиадиалога.

В соответствии с целью определяются следующие задачи исследования:

1) обобщить теоретические исследования идиостиля как лингвистического

объекта и определить его понятийный круг в рамках исследования;

2) выявить факторы, влияющие на конструирование идиостиля модератора в
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медиадиалоге, и их отражение в коммуникативном поведении модератора;

3) разработать основные принципы исследования идиостиля модератора как

медийной языковой личности в медиадиалоге;

4) определить функциональную структуру идиостиля модератора для

дальнейшего исследования;

5) отобрать диалоговые медийные программы с учетом особенностей

фатического / информационного и кооперативного / конфликтного общения, и

расшифровать отобранный материал;

6) проанализировать индивидуально-стилистическое различие модераторов

медиадиалога разных типов;

7) выявить влияние индивидуального стиля модератора на построение

медиадиалога.

Методология исследования включает четыре этапа. Первый этап направлен

на решение теоретических вопросов, служащее дальнейшему анализу идиостиля

модератора в медиадиалоге. Второй этап – выборка эмпирического материала

исследования с учетом особенностей фатического / информационного и

кооперативного / конфликтного общения. Третий этап – проведение сравнительного

анализа функциональной структуры идиостиля модераторов в разных типах

диалога с учетом факторов идентичности, темы, массового адресата и принципов

семиотичности, дискурсивности, диалогичности. Последний этап – обобщение


[…]


обращения: 7 ноября 2023 г.);

3. Выпуск от 13 мая 2019 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/vladimir-pozner-

vecherniy-urgant-1122-vypusk-ot-13-05-2019?ysclid = lona1ykk5916318213 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

4. Выпуск от 29 января 2020 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/dmitriy-malikov-vecherniy -

urgant-1235-vypusk-ot-29-01-2020?ysclid=lona5ktfe0577448979 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

5. Выпуск от 14 мая 2021 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/gosti/vladimir-zhirinovskiy-vechern iy-

urgant-fragment-vypuska-ot-14-05-2021?ysclid=lona8yr6bz387916556 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

6. Выпуск от 7 февраля 2020 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка: https: //

www.1tv.ru / shows / vecherniy-urgant / vypuski / kseniya-sobchak-i-vlad-bumaga-

vecherniy-urgant-1242-vypusk-ot-07-02-2020?ysclid=lonahs2pap1537 36825 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

7. Выпуск от 5 октября 2021 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/leonid-agutin-vecherniy-urgant-

1531-vypusk-ot-05-10-2021?ysclid = lonaf9zfo5888377804 (дата обращения: 7
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ноября 2023 г.).

8. Выпуск от 3 июня 2021 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/sergey-shnurov-vecherniy-

urgant-1496-vypusk-ot-03-06-2021?ysclid = lonagkjocb999620972 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

Выпуски из видеоблога «вДудь*»:

9. Выпуск от 3 августа 2021 г., гость – журналист и ведущий Александр Гордон,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wCCvi-LRQrM&t=1040s (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

10. Выпуск от 3 марта 2020 г., гость – видеоблогер и актер Антон Лапенко, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=Uzu9clzaLvg (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

11. Выпуск от 18 октября 2017 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wg-TMymYSwE (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

12. Выпуск от 31 мая 2017 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=tRVyA5LrOEA (дата обращения: 7 ноября

2023 г.).

13. Выпуск от 29 августа 2017 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=OTVDu2rrG90&t=895s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

14. Выпуск от 25 октября 2017 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=wpfpey_0G5A (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

15. Выпуск от 27 февраля 2018 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=d-Dn2UFOM70&t=52s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

16. Выпуск от 21 февраля 2017 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=3or3L8iDOF4 (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).
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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Фамилия иностранного агента* – данным маркером в тексте диссертации

отмечено лицо, признанное в РФ иностранным агентом, т.е. лицом, получившим

поддержку и/или находящимся под иностранным влиянием в иных формах, и

осуществляющим деятельность, виды которой перечислены в статье 4

Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием», и внесенное в реестр иностранных

агентов: https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/.

Нежелательная организация** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена иностранная или международная неправительственная организация,

деятельность которой признана нежелательной на территории Российской

Федерации. Перечень организаций, деятельность которых признана нежелательной

на территории Российской Федерации, опубликован на сайте Министерства

юстиции Российской Федерации: https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/.

Экстремистская организация*** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена организация, в отношении которой по основаниям, предусмотренным

Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности» (далее - ФЗ № 114-ФЗ), судом

принято решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с

осуществлением экстремистской деятельности, и решение вступило в законную

силу, и включенная в опубликованный единый федеральный список организаций,

в том числе иностранных и международных организаций, признанных в

соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими:

http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm.