ОТЗЫВ

Чернявской Валерии Евгеньевны

члена диссертационного совета на диссертацию Ван Сюефэна «ИДИОСТИЛЬ МОДЕРАТОРА КАК ОСНОВА ПОСТРОЕНИЯ МЕДИАДИАЛОГА», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

На современном этапе поступательное развитие науки о языке связывается с изучением языка в социуме, с углублением прагматической перспективы лингвистики. Ключевые характеристики такого развития специалисты видят в том, что объект лингвистических разработок анализируется в составе большой, динамически развивающейся системы. Для лингвистики такое системное основание заложено понятием социальное взаимодействие и это, прежде всего, взаимодействие, проявляющееся в речевом общении. Наблюдать за языком можно с разных точек доступа: со стороны лингвистики, которая изучает язык как инструмент коммуникации, и со стороны общества, в котором происходит человеческая коммуникация. В этом тезисе выражено современное отношение к роли языка в человеческой деятельности в социуме. Понятие «деятельность» означает здесь семиотическую деятельность и активность человека в использовании разного рода знаков для выражения, оформления и конструирования значений и смыслов. Это означает, в свою очередь, использование языковых и неязыковых знаков – одежда, жесты, позы, аксессуары, иные значимые атрибуты человеческого поведения. Взаимодействие – ключевое понятие и точка доступа к объяснению двух тесно взаимосвязанных аспектов – лингвистическое и социальное.

Диссертация Ван Сюефэна выполнена именно в таком современном исследовательском контексте. Автор представил собственный объяснительный подход к изучению процессов взаимодействия социальных акторов в новых медиа в современной российской практике, опираясь на понятия «деятельность», «поведение», «социальный контекст», «идентичность». Выдвижение в центр исследовательского внимания коммуникативного поведения журналиста, модератора диалога, позволяет на новом эмпирическом материале наблюдать агентивность и интеракциональность коммуникации, с одной стороны, и процесс выражения и восприятия смыслов, с другой. Выбор материала исследования, а именно текстового жанра интервью и видеоблога дополнительно кристаллизует актуальность исследования и его практико-ориентированный потенциал в объяснении функционирования языка в социально обусловленном пространстве. Рассмотрены два типа медиадиалога в российском телевизионном пространстве - диалоговое общение развлекательного характера и дискуссионного конфликтного характера. Общий объем анализируемого звучащего материала составил 960 минут (16 часов).

Постановка проблемы, определенные диссертантом задачи, предлагаемое их решение актуальны. Данные, полученные автором диссертации, объясняют становления и функционирование новых жанровых форм и дискурсивных практик в медийном пространстве в их социокультурной обусловленности. Результаты вносят вклад в теорию коммуникации, генерику / теорию речевых жанров, стилистику текста, неориторнику.

Автором строго выдержан научный стиль речи на безупречном русском языке. Приводимые суждения понятны, в большинстве случаев достаточно эксплицитны.

Среди значимых аргументированных и эмпирически подтвержденных аспектов диссертации выделю анализ фонетических, интонационных характеристик речи модераторов медиadiaлога, и заключения об их индивидуальном или общеупотребительном характере, раздел 2.3.2 и след. Эта часть работы написана наиболее динамично, приводимый анализ эмпирического материала убеждает.

Автор диссертации обратился к сложной исследовательской задаче на непростом и нетривиальном материале. Замечания и вопросы формулируются с целью прояснить защищаемую точку зрения. Автору не вполне удалось представить теоретико-методологические основания исследования как целостную концепцию, ряд положений носит фрагментарный характер. Так, использованы отдельные лапидарные ссылки на исследователей в области конверсационного анализа (E. Schegloff, H. Sachs), с. 29-30, семантики дискурса (W. Teubert, D. Busse), лингвистики дискурса. Это разные по своим целям и процедурам анализа объяснительные концепции. В чем их объединение для целей диссертации? Изучение идиостиля заявлено с позиций современной мультимодально ориентированной лингвистики, изучающей коммуникацию в ее принципиальной семиотической гетерогенности и комплексности. Идиостиль определен как «совокупность особенностей, отражаемых в сочетании различных кодов семиотической системы в процессе коммуникативного взаимодействия с собеседником», с. 26. Это верно. При этом разработки в области социальной семиотики не заявляются как теоретическая основа анализа, не учтены в достаточной мере и не сформулированы те современные результаты исследований в области мультимодальности/поликодовости текста, которые стали основой и отправной точкой анализа в диссертации. Признавая корректность методологических рамок, выбранных для исследования, укажу, что в лингвистике изучение разных кодов семиотической системы происходит только и именно в связи с языком, как объяснение тех регулярностей и смысловых конфигураций, которые возникают в сложном языковом и неязыковом единстве. Язык не может рассматриваться как фон. А это впечатление остается после прочтения текста диссертации в предложенной форме. В выводах по главам и в заключении формулировки имеют характер аннотации, но не называют и не систематизируют собственно полученный результат в языковой проекции. В определении предмета исследования языковые средства отсутствуют. При этом по сути именно наблюдение за языковыми средствами, создающими полифонию смыслов в диалоге, определяет действительную значимость проведенного Ван Сюэфэном анализа. Теоретическая ценность исследования языкового поведения и языковых средств разных уровней в медиadiaлоге, не сформулированная авторов как таковая, несомненна и определяет новые результаты диссертации. Прошу сформулировать, позволил ли анализ установить характерные, повторяющиеся типы отношений между языковыми и неязыковым (визуальными) знаками, например, 1) отношения дополнительности или двойного кодирования, когда визуальная составляющая в интервью и слово выражают в общем одно содержание, конкретизируя и иллюстрируя друг друга, или 2) отношения семантического контраста между вербальным и визуальным элементом. Можно ли констатировать 3) интегративные отношения слова и визуальной составляющей, когда

невозможно отделить вербальную и визуальную составляющие друг от друга в порождении смысла. В каких ситуациях?

В формулировке новизны, с. 7, говорится об «использовании для интерпретации идиостиля модератора теории идентичности, трактуемой в диссертации в системе макророль и микророль». О какой именно теории идентичности из многих сложившихся идет речь? По Э. Гоффману? Или диссертант имеет в виду «Теорию социальной идентичности» (Social Identity Theory), Генри Тэджфела и Джонатана Тернера? Или учитывается «Теория идентичности» (Identity Theory), развивавшаяся в работах С. Страйкера и П. Берка (Burke, Reitzes, 1981; Stryker, Burke, 2000). Или иное? Точные формулировки в диссертации, в том числе в выводах, отсутствуют. Прояснение методологических оснований значимо в том числе для продолжения исследования автора по этой теме.

При описании коммуникативных действий журналиста или его адресата в анализ вводятся рабочие понятия макророль, микророль. Остается не вполне эксплицированным то, как именно происходило четкое отграничение одной тактики и роли от другой и соответственно их инвентаризация. Каковы критерии и собственно процедура отделения макро- и микророль - их границ в текстовой структуре - в лингвистическом наблюдении?

Заявлен количественный анализ, с. 8. Как собственно производились подсчеты? Реализована ли методика в рамках лингвостатистики? Использовались ли корпусные менеджеры?

Для характеристики медидиалога и выделенных типов медидиалога использован анализ интенций коммуникантов с опорой на теорию речевых актов и выделяется информативная и фатическая функция речи. Это также верно и следует согласиться с этим выбранным направлением анализа. При этом противопоставление двух коммуникативно-речевых замыслов – «фатики» и «информатики» является первичным, базовым разделением. Такая дихотомия, конечно, возможна, но не способна в двух разновидностях отразить все многообразие коммуникативных и прагматических целеустановок коммуникантов. Можно ли на основе проведенного автором анализа констатировать более сложную картину речевого и поликодового взаимодействия модератора с партнером в медидиалоге? Например, на основе современных представлений об аппеллятивной функции и побудительности, о персуазивной (воздействующей) функции текстов, об аргументативной функции? Вопрос продиктован заявлением диссертанта, что «исследование посвящено анализу одной из наиболее важных проблем, существующих в этой сфере, – теории и практике воздействия на аудиторию модератора медидиалога», с. 4. Воздействие определено с опорой на термин «фатика» без дальнейшей дифференциации или все же иное?

Содержание диссертации, интерпретация полученных результатов свидетельствуют о соответствии научной квалификации Ван Сюэфэна ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Текст диссертации изложен на 196 страницах. Библиографический список из 246 наименований. Положения и результаты диссертационного исследования отражены в 9 опубликованных работах, написанных лично диссертантом, из них 4 работы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауке РФ и одна статья в

журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus, WoS. Публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Ван Сюэфэна на тему «ИДИОСТИЛЬ МОДЕРАТОРА КАК ОСНОВА ПОСТРОЕНИЯ МЕДИАДИАЛОГА» в целом соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ван Сюэфэн заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Чернявская Валерия Евгеньевна

доктор филологических наук, профессор,

профессор высшей школы лингвистики и перевода

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»,

191251, Санкт-Петербург, ул. Политехническая 29, тел.: 8-812-2970318

Электронная почта chernyavskaya_ve@spbstu.ru

26 сентября 2024 г.

Подпись В.Е. Чернявской
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист
по кадрам В.И. Чернявской
«26» сентября 2024 г.